



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13022026-270101
CG-DL-E-13022026-270101

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 95]
No. 95]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 10, 2026/माघ 21, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 10, 2026/MAGHA 21, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1420).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 10322 (भाग 1) : 2026 प्रदीपक	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 1) : 2014	02 अगस्त 2026

	भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण (IEC 60598-1 : 2024, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)		प्रदीपक भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2026 आई ई सी 60598-2-1 : 2020 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 1 स्थिर सामान्य प्रयोजकों के प्रदीपक (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2012 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 1 स्थिर सामान्य प्रयोजकों के प्रदीपक (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
3	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 2) : 2026 आई ई सी 60598-2-2 : 2023 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 2 रिसेस्ड प्रदीपक और रिसेस्ड वायु-हैंडलिंग प्रदीपक (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 2) : 2012 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 2 रिसेस्ड प्रदीपक (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
4	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 3) : 2026 आई ई सी 60598-2-3 : 2002 + ए एम डी1 : 2011 सी एस वी प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 3 सड़क और गली के प्रकाश के लिए प्रदीपक (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 3) : 2012 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 3 सड़क और गली के प्रकाश के लिए प्रदीपक (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
5	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 4) : 2026 आई ई सी 60598-2-4 : 2017 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 4 पोर्टेबल सामान्य प्रयोजन प्रदीपक (पहला पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 4) – 1987 प्रदीपक के लिए विशिष्ट भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 4 पोर्टेबल सामान्य प्रयोजन प्रदीपक	02 अगस्त 2026

6	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2026 आई ई सी 60598-2-5 : 2015 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 5 फ्लडलाइट्स (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2013 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 5 फ्लड लाईटिंग (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
7	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 6) : 2026 आई ई सी 60598-2-8 : 2013 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 6 हैंडलैम्प (पहला पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 6) : 2013 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 6 हैंड लैम्प	02 अगस्त 2026
8	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 7) : 2026 आई ई सी 60598-2-20 : 2022 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 7 प्रकाश व्यवस्था चेन (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 7) : 2017 आई ई सी 60598-2-20 : 2014 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 7 प्रकाश व्यवस्था चेन (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
9	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 8) : 2026 आई ई सी 60598-2-22 : 2021 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 8 आपातकालीन प्रकाश व्यवस्था के लिए प्रदीपक (पहला पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 8) : 2013 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 8 आपातकालीन प्रकाश- व्यवस्था	02 अगस्त 2026
10	आई एस 10322 (भाग 5/अनुभाग 18) : 2026 आई ई सी 60598-2-18 : 2022 प्रदीपक भाग 5 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 18 स्विमिंग पूल तथा समान अनुप्रयोगों हेतु प्रदीपक	02 फरवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 16102 (भाग 1) : 2026 सामान्य प्रकाश सेवाओं के लिए स्वतः	02 फरवरी 2026	आई एस 16102 (भाग 1) : 2012	02 अगस्त 2026

	जलने वाले एलईडी लैंप भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)		सामान्य प्रकाश सेवाओं के लिए स्वतः जलने वाले एल ई डी लैम्प भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ	
12	आई एस 16102 (भाग 2) : 2026 सामान्य प्रकाश सेवाओं के लिए स्वतः जलने वाले एलईडी लैम्प भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 16102 (भाग 2) : 2017 सामान्य प्रकाश सेवाओं के लिए स्वतः जलने वाले एल ई डी लैंप भाग 2 कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2026
13	आई एस 16614 (भाग 1) : 2026 दो टोपी वाले एलईडी रैखिक लैंप भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	02 फरवरी 2026	आई एस 16614 (भाग 1) : 2018 दो-टोपी वाले एल ई डी रैखिक लैंप भाग 1 सुरक्षा अपेक्षाएँ	02 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./670/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1420).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 10322 (Part 1) : 2026 Luminaires Part 1 General Requirements and Tests (IEC 60598-1 : 2024, MOD) (Second Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 1) : 2014 Luminaires Part 1 General Requirements and Tests (First Revision)	02 August 2026
2	IS 10322 (Part 5/Sec 1) : 2026 IEC 60598-2-1 : 2020 Luminaires Part 5 Particular Requirements	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 1) : 2012 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 1 Fixed General	02 August 2026

	Section 1 Fixed General Purpose Luminaires (Second Revision)		Purpose Luminaires (First Revision)	
3	IS 10322 (Part 5/Sec 2) : 2026 IEC 60598-2-2 : 2023 Luminaires Part 5 Particular Requirements Sections 2 Recessed Luminaires and Recessed Air-Handling Luminaires (Second Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 2) : 2012 Luminaires Part 5 Particular Requirements Sections 2 Recessed Luminaires (First Revision)	02 August 2026
4	IS 10322 (Part 5/Sec 3) : 2026 IEC 60598-2-3 : 2002 +AMD1 : 2011 CSV Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 3 Luminaires for Road and Street Lighting (Second Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 3) : 2012 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 3 Luminaires for Road and Street Lighting (First Revision)	02 August 2026
5	IS 10322 (Part 5/Sec 4) : 2026 IEC 60598-2-4 : 2017 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 4 Portable General Purpose Luminaires (First Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 4) – 1987 Specification for Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 4 Portable General Purpose Luminaires	02 August 2026
6	IS 10322 (Part 5/Sec 5) : 2026 IEC 60598-2-5 : 2015 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 5 Floodlights (Second Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 5) : 2013 Luminaires Part 5 Particular Requirements Sections 5 Floodlights (First Revision)	02 August 2026
7	IS 10322 (Part 5/Sec 6) : 2026 IEC 60598-2-8 : 2013 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 6 Handlamps (First Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 6) : 2013 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 6 Handlamps	02 August 2026
8	IS 10322 (Part 5/Sec 7) : 2026 IEC 60598-2-20 : 2022 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 7 Lighting Chains (Second Revision)	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 7) : 2017 IEC 60598-2-20 : 2014 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 7 Lighting Chains (First Revision)	02 August 2026
9	IS 10322 (Part 5/Sec 8) : 2026 IEC 60598-2-22 : 2021 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 8 Luminaires for	02 February 2026	IS 10322 (Part 5/Sec 8) : 2013 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 8 Emergency Lighting	02 August 2026

	Emergency Lighting (First Revision)			
10	IS 10322 (Part 5/Sec 18) : 2026 IEC 60598-2-18 : 2022 Luminaires Part 5 Particular Requirements Section 18 Luminaires for Swimming Pools and Similar Applications	02 February 2026	NA	NA
11	IS 16102 (Part 1) : 2026 Self-Ballasted LED Lamps for General Lighting Services Part 1 Safety Requirements (First Revision)	02 February 2026	IS 16102 (Part 1) : 2012 Self-Ballasted LED Lamps for General Lighting Services Part 1 Safety Requirements	02 August 2026
12	IS 16102 (Part 2) : 2026 Self-Ballasted LED Lamps for General Lighting Services Part 2 Performance Requirements (Second Revision)	02 February 2026	IS 16102 (Part 2) : 2017 Self-Ballasted LED Lamps for General Lighting Services Part 2 Performance Requirements (First Revision)	02 August 2026
13	IS 16614 (Part 1) : 2026 Double-Capped LED Linear Lamps Part 1 Safety Requirements (First Revision)	02 February 2026	IS 16614 (Part 1) : 2018 Double-Capped LED Linear Lamps Part 1 Safety Specification	02 August 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./670/2025-26]